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22.07.2022
) Ora 11:00
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit té organizatés

Oéndresa Qytetare, ndaj zotit Edison Memolla kryetarit té Bashkisé Rrogozhiné,

zotit Denis Dedej, pérgjegjésit té Qendrés Kulturore “Haxhi Memolla”, zonja Ana

Dhamo, drejtor i Drejtorisé Rajonale Arsimore Durrés, zotit Luan Shehi, drejtor i

Zyrés Vendore té Arsimit Parauniversitar Rrogozhiné, zonjés Margarita Dedej,

drejtore e shkollés “Haxhi Qehaj” dhe zonjés Mimoza Bidaj, drejtore e kopshtit

Rrogozhiné, pér shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore peér

zojedhjet e pjesshme peér kryetar bashkie té datés 6 mars 2022,

PJESEMARRJA :
e KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. M. Koja
e (Qéndresa Qytetare Znj. T. Kurti, Z. M. Qiraxhi

Z. I. Celibashi: Mirédita t€ gjithéve! Né seancén e sotme publike kemi né rend dite
kéto g¢éshtje:

Shpalljen e vendimit “Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimit t€ organizatés
Qéndresa Qytetare, ndaj zotit Edison Memolla kryetarit t€ Bashkisé Rrogozhing,
zotit Denis Dedej, pérgjegjésit t€ Qendrés Kulturore “Haxhi Memolla”, zonja Ana
Dhamo, drejtor i Drejtorisé Rajonale Arsimore Durrés, zotit Luan Shehi, drejtor 1

Zyrés Vendore t€ Arsimit Parauniversitar Rrogozhing, zonjés Margarita Dedej,
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drejtore e shkollés “Haxhi Qehaj” dhe zonjés Mimoza Bidaj, drejtore e kopshtit
Rrogozhiné, pér shkelje administrative n€ kuadér té€ fushatés zgjedhore pér zgjedhjet
e pjesshme pér kryetar bashkie t€ datés 6 mars 2022”. Kjo ¢é€shtje ka pas dhe shtesé
né objektin e denoncimit.

Pika e dyté &shté, pér shpalljen e vendimit “Pér shqyrtimin administrativ té
denoncimit té Organizatés Qéndresa Qytetare ndaj zotit Fatmir Juka, pérgjegjés 1
Galerisé sé Arteve Shkodér dhe zotit Xhemal Bushati, kandidati pér kryetar i
Bashkisé Shkodér, pér shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore, pér
zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 mars 2022,

Pika e treté ka t& béjé “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Voré, me
kandidatin nga lista shumemérore e Partis€ Socialiste t€ Shqipérisé, zotin Altin Mifit
Sipri";

Pika e katért ka t€ b&jé “Pér shqyrtimin e rezultatit t€ verifikimit t€ Prokurorit té
Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zotin Ashim Hysen Tafilaku, kandidat pér
deputet 1 propozuar nga Partia Lévizja Socialiste pér Integrim, Qarku Shkodér;
Pika e pest€ ka té béj€, “Pér shqyrtimin e rezultatit t€ verifikimit t€ Prokurorit té
Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zotin Artan (Ergi) Nazmi Bitri, kandidat
pér deputet 1 propozuar nga Partia Socialiste e Shqipérisé, Qarku Durrés n€ zbatim
té ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé€ zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

Miré, atéhere fillojmé sipas rendit té€ dités. Fillimisht me shpalljen e vendimeve pér
shqyrtimet administrative té denoncimeve té béra nga Organizata Qéndresa
Qytetare. N€ lidhje me shqyrtimin administrativ t€ denoncimit t€ organizatés
Qéndresa Qytetare, ndaj zotit Edison Memolla kryetarit t&€ Bashkis€¢ Rrogozhing,
zotit Denis Dedej, pérgjegjésit t&€ Qendrés Kulturore “Haxhi Memolla”, zonja Ana

Dhamo, drejtor 1 Drejtorisé Rajonale Arsimore Durrés, zotit Luan Shehi, drejtor i
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Zyrés Vendore t€ Arsimit Parauniversitar Rrogozhiné, zonjés Margarita Dedej,
drejtore e shkollés “Haxhi Qehaj” dhe zonjés Mimoza Bidaj, drejtore e kopshtit
Rrogozhing, pér shkelje administrative n€ kuadér t€ fushatés zgjedhore pér zgjedhjet
e pjesshme pér kryetar bashkie t€ datés 6 mars 2022”. Vlerésojmé se veprimtaria e
denoncuar pérbén njé veprimtari publike e cila éshté raportuar né ndérfagen e
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, n€ pérputhje me té€ gjitha parashikimet e aktit té
Komisionit Rregullator. Rezulton qé fondet nuk jané té véna né dispozicion rishtas,
apo té jeté béré transferimi i fondeve publike, por rezulton qé jané sipas planit
buxhetor. Pjes€marrja e kryetarit t€ bashkisé dhe njéherésh dhe kandidat pér kryetar
bashkie, provohet qé€ éshté n€ pérmbushje té detyrave té tij funksionale. Nuk rezulton
qé€ té€ keté materiale propagandistike té subjektit zgjedhor dhe as thirrje pér té votuar
pér té. Gjithashtu nga shqyrtimi dhe nga dégjesa e paléve, por dhe nga
dokumentacioni 1 administruar né seancat publike, kryesisht dhe fotot té cilat i jané
bashkélidhur dhe administruar. Rezulton gé vénia né dispozicion e Qendrés
Kulturore “Haxhi Memolla” nga ana e pérgjegjésit t€ késaj qendre nuk éshté me
qéllim pér té favorizuar ndonjé subjekt politik. Kjo, pasi ka raste gé té tre subjektet
politike pjesémarrése né garé e kané pérdorur até ambjent. Kjo né fakt éshté njé
¢éshtje g€ mbetet pér té diskutuar edhe mé tej, nése ambjentet e tjera do t€ lejohen
té pérdoren nga subjekte t€ ndryshme zgjedhore, né vijim. Né vlerésimin toné nuk
krijohet bindja se ka ndodhur favorizim pér njé subjekt zgjedhor, né vijim té asaj
cfaré thashé qé duhet apo jo té pérdoret nga subjektet zgjedhore, apo kandidatét,
ambjente té tilla. Pjesémarrja e grupit artistik t€ nxénésve té shkollés gjaté orarit té
mésimor, né lidhje me kété konstatim dhe pretendim, vlerésojmé se nuk jemi né
kushtet e shkeljeve, apo ndalimeve té Kodit Zgjedhor. Pasi géllimi né kété rast nuk
ka gené pér fushat€ elektorale né vlerésimin toné, po thjesht njé element artistik i cili

1 éshté shtuar procesit aty. Ndaj pérfundimisht vendosim duke konsideruar té
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pérfunduar shqyrtimin administrativ té denoncimit ndaj zotit Edison Memolla dhe té
tjeréve. Konkludojmé se nuk ka shkelje administrative nga ana e zotit Edison
Memolla kryetar i Bashkis€ Rrogozhiné dhe kandidat pér kryetar bashkie propozuar
nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, zotit Denis Dedej pérgjegijés i
Qendrés Kulturore “Haxhi Memolla” Rrogozhing, zonjés Ana Dhamo drejtor i
Drejtoris€ Rajonale Arsimore Durrés, zotit Luan Shehi drejtor i Zyrés Vendore té
Arsimit Parauniversitar Rrogozhiné, zonjés Margarita Dedej drejtore e Shkollés
“Haxhi Qehaj” Rrogozhing, zonjés Mimoza Bidaj drejtor i Kopshtit Rrogozhing,
zotit Hekuran Xhani né cilésiné e kandidatit pér kryetar bashkie propozuar nga
Koalicioni “Shtépia e Liris€” dhe zotit Ferdinand Saragi né cilésiné e kandidatit pér
kryetar bashkie propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim brenda tridhjeté ditéve nga shpallja e tij,

né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Vendimi nr. 185
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22.07.2022
. Ora 11:07
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin _administrativ té denoncimit té organizatés

“Oéndresa Qytetare” ndaj zotit Fatmir Juka, pérgjegjés i Galerisé sé Arteve

Shkodér dhe zotit Xhemal Bushati, kandidat pér kryetar i Bashkisé Shkodér, pér

shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme
pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: PD (Marash Logu)
0JQ: Qéndresa Qytetare

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me shpalljen e vendimit né lidhje me “Pér shqyrtimin
administrativ t€ denoncimit té organizatés Qéndresa Qytetare ndaj zotit Fatmir Juka,
pérgjegjés i Galerisé sé Arteve Shkodér dhe zotit Xhemal Bushati, kandidat pér
kryetar i Bashkisé Shkodér, pér shkelje administrative né kuadér té€ fushatés
zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie t€ datés 6 Mars 2022”.

Vlerésojmé se veprimtaria e tyre...

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Komisioner, ju kérkoj ndjesé qé ju ndérpres!

Uné duhet t€ paraqes konkluzionet pérfundimtare.
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Z. L. Celibashi: 1 keni paraqitur!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Deri tani jo! Néqofté€se ju kujtohet n€ seancén e
fundit kérkova kohé& pér té pérgatitur konkluzionet pérfundimtare! Tani, mendoj se
éshté shkelje proceduriale g€ t’i jepet kohé pérfagésuesit t€ pérgatisé konkluzionet
pérfundimtare dhe ndérkohé té jepet vendimi pérfundimtar nga Komisioneri!
Néqoftése ju kujtohet, uné kam kérkuar pesé dité kohé pér té pérgatitur konkluzionet
pérfundimtare lidhur me ¢éshtjen. Kjo kohé mé éshté aprovuar nga ana juaj. Seancat

jané té regjistruara né procesverbal, késhtugé..

Z. 1. Celibashi: Dakord, ti mund té kesh té drejté, néqoftése do té€ kesh digka mé

shumé nga ajo qé thaté, dakord!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Konkluzionet pérfundimtare, i Nderuar, jané e

drejté e tyre, pastaj se ¢faré...

Z. I Celibashi: Dakord, ju jap fjalén pér té prezantuar pretendimet tuaja

pérfundimtare!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Komisioner! S€ pari, nga ne
pérfagésuesit ligjoré té Partisé Demokratike né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve
¢shté treguar njé respekt maksimal pér kéto procese, nuk éshté e njejta gjé nga
subjektet e tjera politike. Megjithaté, ne vlerésojmé se procesi nuk ka gené i tillé. Ky
proces né vetvehte, nga ana proceduriale, ka pas disa shkelje, t€ cilat sigurisht
démtojné interesat e subjekteve té cilat uné pérfaqésoj. Kjo duhet té jeté edhe né

vémendje t&€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve dhe té organeve té tjera t& KQZ-
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s€, n€ ményré q¢€ t€ mos béhen raste t€ pérséritura. Psh zoti Komisioner, njé shkelje
e cila mund té€ jet€¢ domethénése éshté fakti qé ka té b&j€ me njoftimin e zhvillimit té
seancave dégjimore. Me shkresén me numér prot. 2548, dt. 1.06.2022 jemi njoftuar
pér zhvillimin e njé seance né€ datén 31 maj 2022, ora 13:00. Pra, mé 1 gershor,
njoftohemi pér zhvillimin e seancés mé 31 maj. Kjo mendoj uné éshté njé shkelje, e
cila. po themi duhet té marré vémendjen tuaj dhe té Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve. Nuk mund t€ njoftosh njé dit€ mé pas pér zhvillimin e njé seance qé do
té zhvillohet njé dité€ pérpara. Kjo éshté e dokumentuar, sepse éshté njé shkresé
népérmjet t€ cilés ne jemi njohur zyrtarisht nga ana ¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, néqoftése doni, mund t’jua vemé né dispozicion. Problemi i dyté, zoti
Komisioner, qg¢ mendojmé se éshté shkelje proceduriale, ka t€ béjé edhe me até t&
cilén ne e kemi ngritur edhe né seancén e kaluar gé kishte té bénte me administrimin
e provave. Mendoj q€ akti nénligjor qé ka nxjerré Komisioni Rregullator i KQZ-sg,
sidomos né nenin 9, pér sa i pérket ményrés se si i administron provat, parashikohet,
ose referohet konkretisht né Kodin e Procedurave Administrative té cilat jané
detyrim pér t’u respektuar edhe nga ana e administratés sé KQZ-sé. Uné mendoj se
provat, megjithése jemi né njé proces t€ njé natyre paksa t€ veganté, né ¢do rast,
duhet t’i nénshtrohen parimit t€ ligjshmérisé. Pra, njé prové g€ nuk vjen né formén
e kérkuar nga ligji, nuk duhet t€ administrohet as nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve. Konsiderata t€ tjera mbi mundésiné, pamundésiné ekonomike etj., etj.,
kéto jané sigurisht elementé€ t€ cilat mund té€ géndrojné, por né fakt ligji dhe vendimi
1 Komisionit Rregullator nr. 9, daté 9 mars 2021 na imponon disa detyrime pérsa i
pérket ményrés se si kérkohen provat. Pér t€ ardhur zoti Komisioner né€ seancén e
sotme. Né kété seancé, evidentuam edhe pak mé herét né fakt, ju né seancén
pararendése na dhaté kohé pér té paraqitur konkluzionet tona pérfundimtare, g€ €shté
nj€ ményré ku palét pasi shqyrtojné me kujdes té€ gjith€ argumentat dhe debatin qé
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éshté zhvilluar gjaté procesit administrativ, kané mundési qé t€ paragesin géndrimet
e tyre pérfundimtare. Ndérkohé ne kemi marré njé njoftim ditén e djeshme, Partia
Demokratike, ka marré njé njoftim shkresor, ndérkohé qé klienti qé uné pérfaqésoj,
zoti Bushati nuk €shté njoftuar akoma. Megjithaté e kemi konsideruar t€ ezauruar
meqenése kemi t€ b&jmé me t€ njejtin pérfaqésues, por ka disa detyrime. Nj€ nga
detyrimet &shté ai i parashikuar né nenin 15, i cili thoté g€ “relacioni i hetimit
administrativ 1 paraqitet pa vonesé Komisionerit. Komisioneri si rregull, pesé dité
nga marrja e relacionit, njofton me shkrim subjektin pér t’u njohur me gjetjet dhe i
kérkon kétrij té fundit t€ paraqesé prapsésimet né lidhje me té brenda pesé ditésh nga
marrja e relacionit”. N€ nenin 14, pika 2 thuhet qé relacioni madje duhet t&€ pérmbajé
edhe nj€ lloj arésyetimi néqofté€se shkelja e denoncuar éshté apo jo e tillé. Pra,
rezulton, apo jo e justifikuar. Njé relacion té tillé, deri mé tani, nga ana e subjektit
Partia Demokratike e Shqipérisé dhe pérfagésuesit ligjor té saj, apo pérfagésuesit té
zotit Bushati nuk é&shté administruar. Kéto, uné mendoj se jané€ shkelje té
réndésishme té€ cilat duhet t€ vler€sohen me seriozitet nga ana e Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve. Pérsa i pérket themelit té ¢éshtjes zoti Komisioner, uné
mendoj se jemi né njé rast shumé té€ pérafért, né mos té ngjashém, me até€ vendim qé
ju sapo shpallét. Pra, kemi té béjmé me njé Galeri té€ Arteve, ku zoti Bushati ka
zhvilluar njé vizit€ krejtésisht normale. I pashogéruar as me logo, as me flamuj, as
me materiale té tjera zgjedhore qé bénin té besonin g€ ai ishte aty pér té zhvilluar njé
aktivitet zgjedhor, apo njé aktivitet t€ fushatés elektorale. Nga ana e administratés
ka pas njé qéndrim krejtésisht korrekt, as n€ mbéshtetje, as né pérkrahje, por thjesht
pritje, pércjellje dhe informim si¢ né fakt me t€ drejté ka arésyetuar pérgjegjési i
Galerisé sé Arteve né qytetin e Shkodrés. Galeria e Arteve né Shkodér éshté njé
instuticion q& &shté i hapur pér publikun. Eshté njé instuticion qé qytetarét mund ta

vizitojn€. Ashtu si zoti Bushati, ¢cdo kandidat tjetér mund ta vizitonte dhe kjo né€ ¢do
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rast nuk do té prezumohej, apo do té€ merrej né ményré hipotetike qé€ instuticioni po
vendos né dispozicion té kandidatit ambjentet pér té zhvilluar aktivitete té€ natyrés
zgjedhore, apo elektorale. Té tilla nuk ka pasur, té tilla nuk kané gené si¢ né fakt
mund té provohet edhe nga ato provat té cilat né vlerésimin toné jan€ marré né
kundérshtim me ligjin né kété proces. Megjithaté zoti Komisioner, meqenése jemi
né momentin e dhénies sé vendimit, denoncuesi ka kérkuar vendosjen e sanksioneve
pér subjektin zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé, duke mbéshtetur
argumentin e saj né nenin 172, pika 1 té Kodit Zgjedhor. Si¢ e kemi shpjeguar dhe
né rastin e méparshém, ky nen né pikén 1 té tij ka dy kushte, sa 1 pérket vendosjes
apo jo té sanksioneve. Kushti i paré, ka té béjé me faktin kur kundravajtjet
administrative jané kryer né favor t€ kétij subjekti. Nuk di pse vizita e zotit Bushati
né njé Galeri Arti, njé vizité kaq normale, krejtésisht korrekte t€ instuticionit, t€ keté
gené ndonjé lloj favorizimi i subjektit zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé. Aq
mé tepér g€ nga ana e kundért personi pérgjegjés, apo drejtori éshté njé emérim
politik i partisé kundérshtare té Partisé Demokratike pra, Partia Socialiste. Kushti i
dyté éshté g€ subjekti duhet t€ marré dijeni dhe nuk merr masa. Nuk rezulton g€ né
kété rast subjekti zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé t€ keté marré dijeni pér
shkeljen dhe mé pas té€ mos keté marré masat e kérkuara. Ky nen zoti Komisioner,
né asnjé piké té tij nuk referon te kandidati, sepse subjekt zgjedhor konsiderohet
sipas nenit 63 t&€ Kodit Zgjedhor, partia politike, ose koalicioni i partive politike té
cilat paragesin njé listé kandidatésh sipas rregullave qé pércaktohen né kété kod. Pra,
s¢ pari nuk pérmbush kriteret, nuk pérmbush edhe kushtet pér vendosjen e
sanksioneve administrative ndaj subjektit zgjedhor Partia Demokratike dhe sé dyti,
ky nen nuk mund té pérdoret si bazé ligjore pér sanksionimin e kandidatéve, sepse 1
tillé nuk éshté dhe rregulla té tilla pér kandidatét nuk pérmban. Neni 10, qé éshté po

ashtu baza ligjore mbi té€ cilén kérkohet sanksionimi administrativ, 1 vendimit nr. 9
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dt. 24.12.2020, ka t€ b€jé zoti Komisioner me ata funksionaré publiké té cilét kané
detyrimin pér t€ raportuar aktivitete t€ caktuara. Duke gené se nuk e kryejné kété
detyrim mund té€ sanksionohen nga Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve. Edhe né kété
rast, nuk mendoj se i referohet ky pércaktim subjektit zgjedhor Partia Demokratike
e Shqipérisé, apo kandidatit té saj pér Bashkiné Shkodér zotit Xhemal Bushati. Ne
zoti Komisioner, t€ gjithé bashké, pavarésisht mendimeve, apo qéndrimeve gé
ndajmé, t€ ndryshme, apo t€ kundérta kemi detyrimin t’i géndrojmé dy parimeve té
réndésishme. Sé pari, parimit té ligjshmérisé, pra ajo qé€ shkruhet né ligj duhet té
zbatohet dhe jo ajo g€ ne mund té mendojmeé se Eshté e drejté. E dyta, kemi detyrimin
t’1 géndrojmé parimit t€ barazis€. Parimi i1 ligjshméris€ &éshté i1 atillé qé€ po t’1
referohemi nenit 172 té Kodit Zgjedhor dhe nenit 10 té€ vendimit nr. 9, dt, 24.12.2020
t€ Komisionit Rregullator nuk gjejmé asnjé lloj baze dhe reference ligjore né ményré
qé té sanksionojmé n€ ményré administrative kandidatin zotin Xhemal Bushati apo
subjektin zgjedhor Partia Demokratike. Parimi i barazisé na imponon g€ t€ njejtin
standard 1 cili u mbajt né vendimmarrjen e méparshme pér kryetarin e Bashkis€ sé
Rrogozhinés, zotin Edison Memolla dhe kandidatét e tjeré, té€ respektohet dhe né
kété proces, ¢’ka do té thoté q€ pér sa kohé nuk béhet fjalé pér vendosje né
dispozicion t€ ambjenteve nga ana e instuticioneve shtetérore, apo nga ana e drejtorit
t€ késaj galerie, nuk kemi shkelje t€ dispozitave t€ Kodit Zgjedhor té cilat mé pas
mund t€ na ¢onin ne drejt sanksionimit administrativ té késaj ¢éshtjeje. Kéto ishin
zoti Komisioner konkluzionet e mia pérfundimtare. Shpresoj t€ jem dégjuar edhe pse
ju ishit gati né momentin e dhénies sé vendimit. Uné besoj se mund té keté dhe
ngarkesé€ dhe periudha mund t€ jeté e atillé, por éshté e réndésishme qé procesi
administrativ té respektojé me pérpikméri té gjitha parimet, apo standartet e procesit

té rregullt ligjor, faleminderit!
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Z. 1. Celibashi: Faleminderit zoti Logu! Né fakt ne kemi pritur qé brenda pesé ditéve
té€ depozitonit né Komisionin Qendror té€ Zgjedhjeve pretendimet e fundit dhe né kété
konsideraté kemi proceduar me shpalljen. Dhénia e mundésisé pér t’i prezantuar kéto

né kété moment, nuk e ndryshon até qé thashé pak mé pérpara. Gjithésesi...

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Paraqitja e pretendimeve pérfundimtare zoti

Komisioner, béhet gjithmoné né seancé. Ju keni vlerésuar ggé...

Z. I. Celibashi: Pretendimet do t’i bénit né seancé, por ju mund t’i paraqgesnit brenda

afatit pesé ditor!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ju keni vlerésuar qé ky shqyrtim i késaj seance té
mos béhej.. t€ béhej me pranin€ e paléve, pra njé proces publik dhe té gjitha aktet

etj., etj., palét jané t€ detyruara qé t’i paragesin né seancg...

Z. 1. Celibashi: Dakord, dakord, por depozitimi do té€ duhej té ishte béré brenda pesé
ditéve, pastaj prezantimi béhej né seancé publike, pa diskutim. Gjithésesi edhe né
vlerésim t€ asaj ¢faré thashé pak mé paré, por dhe né vlerésim té asaj ¢faré dégjuam
s€ fundi nga ana juaj. Duke analizuar dhe gjithé ¢faré u shqyrtua né kété seancé dhe
né€ seancat e tjera pér kété shqyrtim administrativ, vlerésojmé se veprimtaria e kryer
né€ Galerin€ e Arteve nuk pérbén njé veprimtari me karakter publik. Pa i hyré fare
vlerésimit n€ lidhje me até se ¢faré aty né ambjentet e Galerisé sé Arteve ka ndodhur,
né kuptim qofté t&€ komunikimit ndérmjet subjekteve qé kané gené aty prezent, por
edhe pér t€ tretét. Ajo ¢faré éshté né themel té arésyetimit toné, éshté fakti qé kemi
t€ b&jmé me veprimtari jo té karakterit publik. Cdo njéri prej kandidatéve nése do té

ishte rasti, &shté né té& drejtén e tij g€ té béjé vizita té karakterit té tillé. Ndoshta mund
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t€ pércjellé dhe mesazhe elektorale brenda grupit, apo rrethit té vet shogéror, sa kohé
qé€ kjo veprimtari nuk éshté njé veprimtari e cila €shté njoftuar pér publikun, apo ka
karakter t& hapur publik. N& vler€simin toné pér ndryshe do té duhet té ishim para
nj€ kufizimi drastik edhe té njé veprimtarie normale sociale té kandidatéve pér
deputet, apo pér kryetar bashkie, apo anétar késhilli sipas rastit. Ndaj duke e
pérfunduar shqyrtimin administrativ dhe denoncimin ndaj zotit Xhemal Bushati,
kandidat pér kryetar t€ Bashkisé Shkodér, propozuar nga subjekti zgjedhor Partia
Demokratike, zotit Fatmir Juka, pérgjegjés i Galerisé s€ Arteve Shkodér si dhe
subjektit zgjedhor Partia Demokratike, vlerésojmé:

Moskonstatimin e shkeljeve sé dispozitave té Kodit Zgjedhor si dhe vendimit nr. 9,
daté 24.12.2020, t€ Komisionit Rregullator pér kéto subjekte.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim brenda tridhjeté ditéve nga shpallja e tij,

né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Vendimi nr. 186
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22.07.2022
) Ora 11:22
RENDI I DITES

Projektvendim “Peér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Voré, me

kandidatin nga lista shumemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé, zotin Altin

Mifit Sipri”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. P. Docaj

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e treté qé ka té€ béjé me projektaktin “Pér
plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Voré, me kandidatin nga lista
shumemeérore e Partis€ Socialiste t€ Shqipérisé, zotin Altin Mifit Sipri";

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim brenda tridhjeté dit€ve nga shpallja e tij,

né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Z. Y. Merkaj: Késhilli 1 Bashkisé Voré, ka njoftuar Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés nga késhilltari, zoti Bernard Xhevahir Shiba,
propozuar nga Partia Socialiste € Shqipérisé. N€ bazé té nenit 164, pika 2 té Kodi
Zgjedhor 1 Republikés sé Shqipérisé, kandidati vijues nga lista shumemeérore e
Partisé Socialiste t€ Shqipérisé, pér Késhillin e Bashkisé Voré, té cilit i kalon
mandati 1 késhilltarit, €sht€ kandidati me numér rendor 23 zoti Altin Mifit Sipri, i
cili ka plotésuar e depozituar formularin e vetédeklarimit né Komisionin Qendror té
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Zgjedhjeve. Nga verifikimi i formularit té& vetédeklarimit rezulton se nuk ka
deklaruar asnjé€ t&€ dhéné qé ka t€ b&jé me parashikimet pér ndalime né ligjin nr.
138/2015. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga zyra e
gjendjes civile dhe zyra e gjendjes gjyqésore. Né pérgjigje té kérkesés soné Drejtoria
e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, nuk i ka kthyer ende pérgjigje kérkesés soné,
ndérsa Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore, ka kthyer pérgjigje pér
verifikimin e gjendjes gjyqésore, ku konstatohet se kandidati nuk éshté i dénuar me
vendim penal t€ formés s€ preré. N& mbéshtetje té pikés 2, té& Kreut V, t€ vendimit
nr. 17/2016 t€ Kuvendit t€ Shqipéris€, konstatohet se té dhénat e kandidatit pér anétar
zotit Altin Mifit Sipri, né Késhillin e Bashkisé Voré nuk pérbéjné kusht pér
moszgjedhjen e kandidatit né funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni

projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. L. Celibashi: Bazuar né nenet 19, pikat 1, shkronja “n” e 2 dhe 164, pika 2 dhe 4,
té Kodit Zgjedhor t€ Republikés s€ Shqipérisé, nenin 11, té ligjit nr. 138/2015, “Pér
garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”, si dhe Kreun V, té€ Vendimit té€ Kuvendit nr. 17/2016, vendos:

- Zoti Altin Mifit Sipri, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Voré, nuk
pérfshihet né kushtet e moszgjedhshmérisé pér ushtrimin e funksionit.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Voré, me kandidatin nga lista
shumemeérore e Partis€ Socialiste t& Shqipérisé, zotin Altin Mifit Sipri.

- Kundér kétij vendimi mund té bé&het ankim n& Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda tridhjeté ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té€ Komisionit
Qendror té€ Zgjedhjeve. Vendimi nr. 187
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22.07.2022
) Ora 11:24
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zoti Ashim Hysen Tafilaku, kandidat pér

deputet i propozuar nga Partia Lévizja Socialiste pér Integrim, Qarku Shkodér”,

PJESEMARRIJA :

KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja

znj. P. Docaj

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér qé ka t€ bé&jé me projektaktin “Pér
shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t€ Prokurorit té Pérgjithshém pér subjektin
vetédeklarues z. Ashim Hysen Tafilaku, kandidat pér deputet i propozuar nga Partia

Lévizja Socialiste pér Integrim, Qarku Shkodér";

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi kompetent pér

administrimin...

Z. I. Celibashi: Para se té fillojmé, éshté njoftuar subjekti, ka marré dijeni dhe nuk
€shté paraqitur?!

Z. Y. Merkaj: Po!
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Z. I. Celibashi: N¢ rregull, vazhdojmé!

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &sht€ organi kompetent pér
administrimin, verifikimin, zbatimin, ndalimin, pér zgjedhjen dhe emérimin pér
funksionet publike si dhe pérpunimin e formularit té deklarimit té disa subjekteve,
ndér t€ cilét dhe deputeti 1 Kuvendit té Shqipérisé, bazuar né parashikimet e nenit
138/2015. N& zbatim té kétyre dispozitave, zoti Arshim Hysen Tafilaku, kandidat
pér deputet i Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim, Qarku Shkodér, ka depozituar
n€ Komisionin Qendror té Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit me numér unik
702. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga zyra e gjendjes
civile dhe zyra e gjendjes gjyqésore dhe me vendimin nr. 410, dt. 23.06.2021, ka
vendosur miratimin e listave shumemeérore té Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim,
pér Qarkun Shkodér, pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 Prill 2021. Nga verifikimi
1 formularit té vetédeklarimit né rubrikén nr. 3 té formularit té vetédeklarimit, ku
shkruhet “T€ dhéna mbi gjendjen gjyqésore té personit”, subjekti vetédeklarues ka
deklaruar se pyetjes nr. 1 “a jeni dénuar ndonjéheré me vendim gjygésor té formés
sé€ prer€ nga ndonj€ autoritet gjyqésor shqiptar apo i huaj” i éshté pérgjigjur me “PO”
duke deklaruar se “Me vendimin nr. 1867 daté 18.07.2014, Gjykata e Rrethit
Gjyqésor Tirané, e ka deklaruar fajtor pér veprén penale parashikuar nga neni 197 i
Kodit Penal dhe nenit 406/1 K.Pr.P e dénon 40.000 (dyzeté mij€) leké gjobé. Pyetjes
“a €sht€ marré ndonjéheré masa e débimit nga ndonjé shtet i huaj”, subjekti
deklarues 1 éshté pérgjigjur me “PO”, duke deklaruar se né vitin 2007 éshté débuar
nga shteti fqinjé Breschia/Itali pér njé afat pesé-vjecar pér arésye dokumentacioni.
Pyetjes tjetér né formularin e vet€deklarimit “A keni jetuar ndonjéheré jashté
territorit t€ Republikés s€ Shqipéris€ pér mé shumé se njé muaj”, subjeki
vetédeklarues i éshté pérgjigjur me “PO”, duke deklaruar se né vitin 2004-2007 ka

géndruar né Brescia/Itali pér arésye emigrimi. N& vitin 1998-2000 ka géndruar né

Zbardhi materialin audio
Merita I_j_)ULAK U




Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.22.07.2022

Greqi pér arésye emigrimi. Bazuar n€ nenin 8, pika 1 té Ligjit nr. 138/2015,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vendosur t’ia kalojé rastin pér hetim té thelluar
Prokurorisé s€ Pérgjithshme. E cila pas kryerjes sé t€ gjithé verifikimeve pérkatése,
ka miratuar rezultatin e verifikimit té subjektit vetédeklarues zotit Ashim Hysen
Tafilaku, sipas té cilit konstatohet se nuk rezulton té€ keté gjeneralitete té tjera né
pérbérjen e gjendjes civile, pérveg atyre té deklaruara né formularin e deklarimit,
apo t€ ndryshme nga ato qé ka deklaruar. Rezulton ‘i dénuar” me vendim penal té
formés sé preré nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané, pér veprén penale
“Organizim 1 llotarive t€ palejuara”, parashikuar nga neni 197 i Kodit Penal €shté
dénuar me 40.000 (dyzeté mijé) leké gjobé. Nuk rezulton “i dénuar” me vendim
gjyqésor jopérfundimtar nga njé autoritet gjyqésor shqiptar apo i huaj pér njé ¢éshtje
penale té pazgjidhur me njé€ vendim gjyqésor té formés sé preré. Nuk rezulton té keté
gené “i ndaluar apo i arrestuar” nga organe ligjzbatuese pér kryerjen e njé vepre
penale. Nuk rezulton t& keté qené “i siguruar” nga ndonjé masé sigurimi personal.
Rezulton me “débim administrativ”’ sipas nenit 13 té “Tekstit Unik pér
Emigracionin”, 1 subjektit nga territori kombé&tar, me vendimin e Prefektit té
Brescias, t€ vitit 2007. Pas paraqitjes s€ rezultatit pérfundimtar té€ verifikimit nga
Prokuroria e Pérgjithshme, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve éshté organi
kompetent, i cili né fillim t€ vendimmarrjes konstaton nése ekzistojné kushtet e

ndalimit pér t€ kandiduar sipas pércaktimeve té ligjit.

Z. L. Celibashi: Miré€, faleminderit! Atéheré dokumentacion tjetér pérveg atij gé ka

ardhur nga organi i prokurorisé, nuk kemi?!

Z. Y. Merkaj: Jo nuk kemi!
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Z. L. Celibashi: Palét e interesuara nuk kané sjellé?
Z. Y. Merkaj: Jo, nuk kané sjellé!

Z. I. Celibashi: Mir€, né rregull! Mbyllim shqyrtimin administrativ né lidhje me kété
c¢éshtje dhe do té disponojmé me vendim né njé kohé tjetér, té cilén do t’ia njoftojmé

dhe paléve t€ interesuara.
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22.07.2022
) Ora 11:28
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér _shqgyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues z. Artan (Ergi) Nagmi Bitri, kandidat

pér_deputet i propozuar nga Partia Socialiste e Shgqipérisé, OQarku Durrés né

zbatim té ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen,

emerohen ose ushtrojné funksione publike”.

PJESEMARRJA :

KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. M. Koja

znj. P. Docaj

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér qé& ka t& béjé me projektaktin “Pér
shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin
vetédeklarues z. Artan (Ergi) Nazmi Bitri, kandidat pér deputet i propozuar nga
Partia Socialiste e Shqipérisé, Qarku Durrés né zbatim té ligjit nr. 138/2015 “Pér
garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione

publike";

Z. Y. Merkaj: Kandidati pér deputet i Partisé Socialiste pér Qarkun Durrés, ka
depozituar né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit.
Gyithashtu Komisioni Qendror i Zgjedhjeve para miratimit té listave té kandidatéve
pér kété subjekt zgjedhor, ka ndérmarré hapat e méposhtme. Ka kérkuar informacion
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nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve dhe nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Civile. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve né pérgjigje té shkresés soné ka dérguar
informacion se nuk éshté “i dénuar”. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka
sjell€ informacionin se rezulton té& keté ndryshuar pérbérjen e gjendjes civile né dt.
3.07.2006, ka ndryshuar emrin me procesverbalin nr. 111, nga Artan né Ergi. Ndérsa
né vitin 2008 né dt. 5.05.2008 me procesverbalin nr. 58, ka ndryshuar emrin nga
Ergi né Artan. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 146,
dt.16.03.2021 ka vendosur miratimin e listave shumemérore té Partisé Socialiste pér
zgjedhjet e datés 25 prill, duke gené se subjekti nuk ka qené né kushtet e ndalimit.
Gjithashtu me vendimin 408, dt. 23.06.2021, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka
miratuar shpérndarjen e mandateve midis subjekteve zgjedhore, pér pércaktimin e
kandidatéve fitues si dhe renditjen e kandidatéve pér zonén zgjedhore Qarku Durrés
pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 Prill 2021. Né bazé té renditjes sé kandidatéve
t€ cilét nuk kané fituar mandat né bazé té numérit té votave parapélqyese, kandidati
pér deputet zoti Artan Bitri me nr. 14 i renditur né listé. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka béré verifikimin e formularit té vetédeklarimit ku rezulton né rubrikén
nr. 1 “Té€ dhénat personale” pika “b” “Gjeneralitetet e méparéshme té formularit té
vetédeklarimit, subjekti vetédeklarues ka deklaruar se ka ndryshuar emrin nga
“Ergi” n€ “Artan”. Gjithashtu né rubrikén nr. 3 t& formularit té vetédeklarimit, ku
shkruhet “T€ dhéna mbi gjendjen gjyqésore t& personit”, subjekti vetédeklarues
pyetjes nr. 7 “a &shté marré ndonjéheré masa e débimit nga ndonjé shtet i huaj”,
subjekti deklarues i éshté pérgjigjur me “PO”, duke deklaruar se éshté marré masa e
dénimit nga Napoli né Itali, pér mungesé dokumentacioni pér periudhén 2002-2012.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vendosur t’ia kalojé rastin pér hetim té thelluar
Prokurorisé s€ Pérgjithshme, e cila pas kryerjes sé té gjithé verifikimeve pérkatése,

ka miratuar rezultatin e verifikimit t& subjektit vetédeklarues, sipas té cilit
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konstatohet si mé poshté. Rezulton té keté pérdorur gjeneralitete té tjera né shtetin
italian q€ jané “Artan Tokuzi” dhe “Hasan Berisha” pérvec atyre té deklaruara né
formularin e vetédeklarimit, apo té ndryshme nga ato té deklaruara né formular. Nuk
rezulton “i dénuar” me vendim gjyqésor té formés s€ preré pér kryerjen e ndonjé
vepre penale nga autoritetet gjyqésore shqiptare apo té huaja. Nuk rezulton “i
dénuar” me vendim gjyqésor jopérfundimtar nga njé autoritet gjyqésor shgiptar apo
i huaj pér njé€ ¢€shtje penale t& pazgjidhur me njé vendim gjyqésor té formés sé preré.
Rezulton qé& gjeneralitetet e Artan Tokuzit t€ keté qené i ndaluar, arrestuar pér
emigracion klandestin nga Njésia Operative radiomobile e karabinierisé né Itali.
Gjithashtu &shté liruar né datén 11 mars 2005 nga burgu, i paisur me urdhérin e
1€shuar nga kuestori pér té 1€né territorin kombétar italian. Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve gjaté shqyrtimit administrativ, bazuar dhe né Kodin e Procedurave
Administrative, duhet té njihet t€ paktén subjekti deklarues me pérmbajtjen e
vendimit t€ rezultatit pérfundimtar t€ Prokurorisé sé Pérgjithshme. Mendojmé qé
shqyrtimi administrativ t€ vijojé duke i dhéné té drejtén subjektit vetédeklarues té

njihet me rezultatin e Prokurorisé sé Pérgjithshme, faleminderit!
Z. I. Celibashi: Ne ia kemi komunikuar subjektit!?

Z. Y. Merkaj: 1 kemi komunikuar vetém ditén dhe orén e seancés, me vendimin pér

rezultatin pérfundimtar t€ Prokurorisé sé Pérgjithshme, jo!

Z. L. Celibashi: Miré¢, dakord! E pérmbushim dhe kété kérkesé dhe do té vazhdojmé

seancén né njé€ dité tjetér. E mbyllim seancén, faleminderit!
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